Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 61/2026-CEV/UECE
(11 de fevereiro de 2026)

Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação de

Capacidade Física Complementar do Concurso para

Soldado da Polícia Militar do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 001/2025-SSPDS/AESP-Soldado PMCE, de 02/04/2025,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04/04/2025, que regulamenta o Concurso Público para o

cargo de Soldado do Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM) da Polícia Militar do Ceará (PMCE), torna

públicas as seguintes informações.

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado da Avaliação de Capacidade Física do Concurso

Público para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

2. Ao resultado constante no Anexo Único deste Comunicado está associada a cada candidato uma das

seguintes menções:

a) Apto – para o candidato que alcançou as metas mínimas de aprovação em todos os testes que

compõem a Avaliação de Capacidade Física.

b) Inapto – para o candidato que não alcançou as metas mínimas de aprovação em, pelo menos, um

dos testes da Avaliação de Capacidade Física, ou para aquele que não compareceu a algum dos dias

da avaliação, ou para aquele que tenha desistido, ou ainda, que não foi submetido aos testes por

não ter apresentado atestado médico conforme exigido no Edital de convocação para esta etapa do

Concurso.

3. O candidato não considerado apto poderá interpor recurso acessando o sistema de recursos on-line, no

site do Concurso, para questionar este resultado preliminar, das 8 horas do dia 12/02 até as 17 horas

do dia 13/02/2026.

4. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

5. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento

ou conexão com a fundamentação do recurso.

5.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será

analisado.

6. Não será aceito recurso por via postal, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro meio que não seja

a interposição online no endereço eletrônico do Concurso.

Fortaleza, 11 de fevereiro de 2026

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 61/2025-CEV/UECE, de 11/02/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação de Capacidade Física Complementar do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.
Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 61/2026-CEV/UECE, DE 11/02/2026

Resultado da Avaliação de Capacidade Física do Concurso Público para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

Pedido Nome Segmento Condição Abdominal Corrida de 12 min Barra Corrida de 50m Situação

5790
Admon Guilherme Alves Saraiva
Sampaio

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3034 Aldenio Goncalves Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

19362 Alefi Custodio Dias Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

26061
Alessandra Lara Gomes Rodrigues
Carvalho

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

833 Alice Rodrigues Da Silva Souza Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

17378 Anderson Barbosa De Paiva Negro Regular Apto Inapto Apto Apto Inapto

16538 Andre Jhonata Do Nascimento Pereira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

1902 Andre Luis Marques Moraes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

62954
Antonio Carlos Victor Ferreira Do
Nascimento

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

37539 Antonio Gabriel Fonteles Lima Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

36510 Antonio Ismael Da Silva Cunha Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

62333 Antonio Levy Da Silva Barros Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

19114 Antonio Marcos Leitao Filho Negro Sub judice Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

14005 Antonio Roberto Do Nascimento Lima Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

17943 Ariel Ribeiro Pinheiro Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

17054 Benicio Ximenes De Azevedo Junior Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

26206
Bruna Da Rocha Miranda Avelino
Bezerra

Negro Regular Apto Inapto Faltou Faltou Inapto

28125 Bruna Nunes Dos Santos Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

12713 Bruna Raquel Maia da Silva  Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

37807 Bruno Alves De Lima Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

61055 Bruno De Santana Souza Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

14674 Caio Barboza De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

9077 Caio Italo Ferreira Freire Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6930 Cairo Gomes De Oliveira Negro Regular Apto Apto Inapto Apto Inapto

15710 Carlos Alberto Fernandes Tomaz Junior Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

50040 Carlos Estevao Santos Brito Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

12240 Carlos Henrique Barbosa De Lisboa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

16360 Carlos Vinicius Souza Gomes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

12820 Carlos Wellington Alves Negro Regular
Atestado em
desacordo

Atestado em
desacordo

Apto Apto Inapto

1054 Charles Lennon Alves Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

39167 Cibelle Lima Maciel Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

12164 Cicero Yure Lopes De Lima Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

13400 Claudio Emanoel Dantas De Almeida Negro Sub judice Inapto Inapto Faltou Faltou Inapto

44964 Cleyrton Dos Reis De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

18441 Cristem Ruan Cordeiro De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

4787 Daniel Moura Marcal Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

10238 Daniela Patricio Andrade Negro Sub judice Inapto Inapto Faltou Faltou Inapto

12018 Darlan Nogueira Nascimento Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

29364 David Batista Pereira Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

4409 Debora Moura Oliveira Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

31868 Diego Barros Souza Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3135 Diego De Sousa Melo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

20123 Eduardo Barbosa Alves Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

10816 Eduardo Henrique Barbosa De Santana Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

57981 Elnatan Kedson Araujo Silva Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

5793 Emanuel Tobias Nascimento Lopes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

5116 Erick Vinicius Lopes Leite Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

9433 Erislania Coelho Da Silva Negro Regular Apto Inapto Inapto Apto Inapto

6711 Erisson Gabriel Souza Rodrigues Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

35750 Estefania Nunes Herculano Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6826 Fabio Antonio Freire de Oliveira Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

35297 Fabio Jose Silva Lima Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

37340 Felipe Esau Da Silva Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

1279
Fernanda Rodrigues Fontinele Dos
Santos

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

42529 Fernando Davi Da Silva Lopes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

32735 Fernando Jose Silva Garcia Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6083 Fernando Miguel Leite Almeida Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

65549 Flavio Leandro Passos Negro Regular Inapto Apto Apto Apto Inapto

6938 Flavio Lucas Silveira Luz de Queiroz Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

Comunicado Nº 61/2025-CEV/UECE, de 11/02/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação de Capacidade Física Complementar do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.
Página 3 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Abdominal Corrida de 12 min Barra Corrida de 50m Situação

7457
Francisco Anderson Keven Siqueira Do
Nascimento

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

29317 Francisco Clenio Bernardes De Araujo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3441 Francisco Daniel Teixeira Da Cruz Negro Regular Apto Inapto Inapto Apto Inapto

3597 Francisco Deivid Nogueira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

63962 Francisco Diego Silva Maciel Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15807 Francisco Gabriel Lopes Soares Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15798 Francisco Giliarde Lima Brasil Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

13123 Francisco Helio Ribeiro Da Costa Junior Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13577 Francisco Jeferson Da Silva Germano Negro Regular Inapto Apto Apto Apto Inapto

20828
Francisco Jefferson Olavo De Sousa
Silva

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

21030 Francisco Joerbeth Costa Viana Negro Sub judice Inapto Apto Apto Apto Inapto

21826 Francisco Leao Peixoto Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3607 Francisco Railson Brioso Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

55769 Francisco Rangel Das Chagas Oliveira Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

47927 Francisco Rene Amorim Ribeiro Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

18262 Gabriela Sanders da Silva Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

48392 Geandson Carlos Camara De Lima Negro Regular Inapto Apto Apto Apto Inapto

34933 Genesis De Souza Cavalcante Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

5674 Genildo Tiburtino De Lima Junior Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

9896 Geovan Da Silva Lourenco Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3551 Gildson Matheus Da Silva Leite Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

24196 Gislan Souza Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6390 Gledson Da Silva Felix Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

2113 Gustavo Almeida Paulo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

57341 Hendrix Fontenele Prado Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

23925 Hermeson De Sousa Brito Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

21238 Ildecir Da Silva Lima Negro Regular Apto Inapto Apto Apto Inapto

5008 Ingrid Kaline Dos Santos Negro Regular Inapto Inapto Faltou Faltou Inapto

28897 Iorrana Lais Soares Do Nascimento Negro Sub judice Inapto Inapto Inapto Apto Inapto

12016 Irlan Martiniano Menezes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

61573 Isaac Vieira Da Rocha Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

23119 Isac Alisson De Paulo Pereira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7451 Ismael Santiago De Santana Sales Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

14585 Ismael Sena Lima Matos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

53862 Italo Davi De Jesus Ferreira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

50273 Jackson Oliveira Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

36548 Jamily Lima De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

45383 Janailson Lima De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

12310 Jandirson Ferreira Da Costa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

19138 Jardeilson Pereira De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

55426 Jaydson Jose De Souza Santana Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

33079 Jefferson Paulino Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

4824 Jeova Barboza Da Rocha Junior Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

52287 Jessica Bonifacio De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

21385 Joao Marcello Dos Santos Leal Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

16662 Joao Marcos Lopes Barros Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7185 Joao Matheus Da Silva Moraes Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

533 Joao Morais Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

51679 Joao Neto de Abreu Lessa Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

1538 Joao Paulo Alves Lima Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

21053 Joao Paulo Brito Monteiro Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

67993 Joao Pedro Martins Da Silva Negro Regular Inapto Apto Inapto Apto Inapto

1332 Joao Rodolfo Pessoa Neto Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

45948 Joao Victor Alves Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

41746 Joao Vitor Da Costa Alves Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

12758 Joao Vitor Guilherme Araujo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7662 Joao Vitor Sousa Ramos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

26747 Joel De Paulo Sousa Filho Negro Sub judice Apto Apto Inapto Apto Inapto

7541 Jordao Silva Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

54287 Jorge Felipe Da Costa De Oliveira Negro Regular Apto Inapto Inapto Apto Inapto

7392 Jose Adao Alves Filho Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

55110 Jose Caio Salviano Pinheiro Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

25262 Jose Claudio De Sousa Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

61960 Jose Dario De Carvalho Almondes Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

12123 Jose Edilson Dionizio De Freitas Filho Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3022 Jose Eduardo Da Silva Clementino Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

26464 Jose Eduardo Soares De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

3579 Jose Jackson De Brito Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

Comunicado Nº 61/2025-CEV/UECE, de 11/02/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação de Capacidade Física Complementar do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.
Página 4 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Abdominal Corrida de 12 min Barra Corrida de 50m Situação

3296 Jose Lucas Lopes Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6883 Julio Cesar Silva Guerra Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

64989 Juniel Evangelista Cordeiro Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

659 Kevyn Nathan Martins Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

28156 Leonardo Pereira Da Silva Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

29899 Leticia Oliveira Moreira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

22688 Levi Da Silva Gomes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

14569 Luan Costa Da Silva Negro Regular Apto Inapto Apto Apto Inapto

30636 Lucas Augusto Silva Fernandes Negro Regular Inapto Inapto Apto Apto Inapto

18502 Lucas de Sousa Barros Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

12065 Lucas Eduardo Nobre Theisen Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15045 Lucas Franklin Fernandes Silva Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

1240 Lucas Lopes Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

37491 Lucas Soares De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7566 Luis Avelino Ferreira Junior Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7154 Luis Eduardo Soares De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

46532 Luiz Carlos Barbosa Da Silva Junior Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

50008 Luiz Eduardo Moreira De Santiago Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15458 Luiz Henrique Menezes Ferreira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

23720 Luyan De Castro Gomes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

10574 Maicon Celiomarques Do Nascimento Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13706 Marcelo Alves Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15869 Marcos Aurelio Sousa Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

25450 Marcos Da Silva Chagas Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

42491 Marcos Douglas Melo De Araujo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

26731 Marcos Eduardo Oliveira Araujo Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

28140 Marcos Eduardo Santos Ferreira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

2173 Marcos Eduardo Vieira Galvao Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

15902 Marcos Vinicius Siqueiras De Oliveira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

78 Maria Carolina Bezerra Matos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

4962 Maria Thaysa Rodrigues Maia Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13788 Marilia Da Silva Machado Carvalho Negro Regular Apto Apto Inapto Apto Inapto

62059 Mario Sergio Moura Santana Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

6738 Matheus Giliard Silva Sousa Negro Regular Apto Inapto Apto Apto Inapto

2265 Matheus Macedo Gomes Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

2664 Maxsuel Segundo Soares Negro Sub judice Apto Inapto Faltou Faltou Inapto

4410 Mayalle Marques De Lima Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

32291 Moezio Sales Da Silva Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

46334 Moyses De Sousa Matos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13371 Murilo Da Silva Pinto Filho Negro Regular Apto Inapto Faltou Faltou Inapto

4007 Natanael Domingos Rocha Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13862 Nathanael Rodrigues Medeiros Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

51583 Pablo Mikael De Araujo Pereira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

22037 Paulo Victor Da Silva Santana Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

5094 Pedro Henrique Argentino Marinho Ampla Sub judice Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

1690 Pedro Henrique do Vale Silva Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

1811 Pedro Isac Barbosa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

14933
Pedro Victor Campelo Santiago Da
Costa

Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

20118 Pedro Victor Pereira Da Silva Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

9755 Pedro Vitor Felix Lima Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

38157 Peter Pablo Oliveira Carvalho Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6101 Raimundo Nonato Sobreira De Sousa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6790 Ramon Vieira De Andrade Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

28057 Reginaldo Dos Santos Pereira Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

1442 Rian Pontes Torres Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

63758 Rita De Cassia Silva Freire Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

59532 Robson Michell Felisberto Barros Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

7543 Rodrigo Antunes Bastos De Sa Negro Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

1815 Ryan Souza De Assis Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

13795 Thiago Menezes De Sena Pinheiro Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

53523 Valter Igor Ferreira De Araujo Ampla Sub judice Apto Apto Apto Apto Apto

58295 Victor Manoel Da Silva Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

6294 Vinicius De Alcantara Ferreira Negro Regular Apto Apto Faltou Faltou Inapto

27606 Vinicius Isidoro Moraes De Sousa Negro Regular Apto Inapto Inapto Apto Inapto

49473 Wagner Lima Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

63466 Wanderley Silva Sales Negro Regular Inapto Apto Apto Apto Inapto

10694 Wanderson Vital Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

54344 Wesley Alves Rodrigues Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

63194 Wesley Erik Forte De Melo Ampla Sub judice Apto Inapto Apto Apto Inapto

Comunicado Nº 61/2025-CEV/UECE, de 11/02/2026 - Dispõe sobre o resultado preliminar da Avaliação de Capacidade Física Complementar do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.
Página 5 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Abdominal Corrida de 12 min Barra Corrida de 50m Situação

34507 Wesley Rodrigues Da Silva Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

4799 Willis Araujo Costa Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

27669 Yam Moreira Mendonca Dos Santos Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

57837 Yan Calebe Alves Oliveira Negro Regular Faltou Faltou Faltou Faltou Inapto

43050 Ygor Meneses Negro Regular Apto Apto Apto Apto Apto

164 candidatos aptos; 37 candidatos inaptos.

••• ••• •••